SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS  VMT

Avenida dos Trabalhadores, 420 Vila Santa Cecília Volta Redonda / RJ - Brasil
CEP 27255-125, Tel.: +55 24 2107-3507, E-mail: vmt.vei@id.uff.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 03/2024 DO 1
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS - VMT 2

 3
Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e quatro4
minutos, reuniram-se, através do aplicativo Google Meet (https://meet.google.com/trz-5
nunr-shq), os membros, previamente convocados, da Plenária do Departamento de 6
Engenharia Metalúrgica e Materiais sob a presidência do Chefe de Departamento, professor 7
Claudio Rocha Lopes. Estiveram presentes os professores Augusto César Lacerda de Oliveira, 8
Celso Luiz Moraes Alves, Claudio Rocha Lopes, Denise Hirayama, Ésoly Madeleine Bento dos 9
Santos, Fabiane Roberta Freitas da Silva, Flávio Moore, Giselle de Mattos Araújo, Jefferson 10
Fabrício Cardoso Lins, Jorge Juarez Trujillo, Letícia Vitorazi, Luiz Antônio de Souza Baptista, 11
Marvin Marco Chambi Peralta, Márcio Frazão Guimarães Lins, Nadja Valéria Vasconcelos de 12
Ávila, , Paulo Roberto Fogaça Ribas, Raphael Midea Cuccovia Vasconcelos Reis, Rodrigo Pinto 13
de Siqueira, Tatiana Caneda Salazar Ribeiro, Tatiana das Chagas Almeida, Tales Ferreira Vilela, 14
Tiago Brandão Costa, Ulisses Oliveira Costa e Yelson Duboc do Natal. Justificou a ausência os15
professores Murilo Lebre Travassos Junior, Paulo Rangel Rios e Ricardo Henriques Leal. 16
Devido à greve dos técnicos administrativos da UFF, o professor Claudio irá além de presidir, 17
secretariar a reunião. Havendo quórum para começar os trabalhos, o professor Claudio 18
declarou aberta a reunião. A Sessão constou da seguinte pauta: 1- ORDEM DO DIA: 1.1-19
Apreciação da Ata de Reunião Ordinária VMT02/2024; 2  ASSUNTOS GERAIS: 2.1- Plano de 20
Aulas 1/2024; 2.2- RAD 2023 assinado; 2.3- Projetos de Monitoria; 2.4- Palavra Livre. Passou-21
se ao primeiro ponto da pauta, item 1.1- Apreciação da Ata de Reunião Ordinária VMT 22
02/2024. O Professor Claudio informa que foi enviada a Ata da Reunião Ordinária VMT 23
02/2024 no momento da convocação. O Professor Claudio pergunta se alguém deseja se 24
manifestar para alguma modificação na Ata. Não havendo nenhuma manifestação, o 25
Professor Claudio coloca a Ata VMT 02/2024 em votação. A Plenária Departamental APROVA26
a Ata da Reunião Ordinária VMT 02/2024 por unanimidade. O Professor Claudio pergunta se 27
algum docente deseja fazer um pedido extra pauta. A professora Nadja pede a palavra e 28
indaga que tinha pedido a inserção na pauta da aprovação da continuação do projeto da UMI. 29
O professor Claudio pede esculpa a professora Nadja pelo lapso e pergunta à plenária se 30
concordam com a inserção do extra pauta. A plenária concorda por unanimidade a inserção 31
do extra pauta referente à aprovação do projeto UMI para o ano de 2024. 1.2- Pedido 32
Extrapauta: Aprovação do projeto de extensão UMI O professor Claudio pede que a 33
professora Nadja, Coordenadora do Projeto, faça um breve relato sobre o projeto. A 34
professora Nadja comenta sobre as aulas e atividades programadas para o ano de 202435
enfatizando a grande procura para participar do projeto o que fez que aumentasse as vagas 36
para este ano totalizando 61 vagas. O professor Claudio diz que participa desde a primeira 37
turma do projeto UMI, lecionando disciplinas de Economia, e que a participação dos alunos 38
é fantástica, sendo muito prazeroso participar. O professor Claudio pergunta se algum 39
docente queira se manifestar, não havendo manifestação, coloca em votação a aprovação do 40

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS  VMT

Avenida dos Trabalhadores, 420 Vila Santa Cecília Volta Redonda / RJ - Brasil
CEP 27255-125, Tel.: +55 24 2107-3507, E-mail: vmt.vei@id.uff.br

projeto UMI. A Plenária Departamental APROVA o Projeto de Extensão UMI para o ano de 41
2024 por unanimidade. Passou-se para assuntos gerais da pauta. 2.1- Plano de Aulas 1/2024:42
O professor Claudio pede aos Docentes que ainda não enviaram os Plano de aula para o 43
departamento que o faça o mais rápido possível, pois estes devem ser apresentados aos 44
alunos no início do período e devem ficar arquivados no Departamento. 2.2- RAD 2023 45
assinado; O Professor Claudio diz que alguns professores ainda não enviaram o RAD 2023 46
assinado para o Departamento, e que está sendo cobrado pela Direção da EEIMVR, assim 47
sendo, o Professor Claudio pede para os professores que ainda não assinaram os RADs, 48
assinem e enviem os documentos ao Departamento. 2.3- Projetos de Monitoria: O professor 49
Claudio informa a plenária que a Coordenadora de Monitoria, Professor a Denise, em 50
conjunto com a Chefia do Departamento definiram quais projetos de Monitorias foram 51
agraciados, lembrando que o Departamento obteve 8 (oito) Bolsas e que tivemos 11 (onze) 52
projetos aprovados. O professor Claudio passa a palavra para a professora Denise explanar o 53
andamento do processo. A professora Denise relata que das oito bolsas aprovadas a metade 54
destas bolsas são destinadas a política de afirmação, ou seja, discentes que adentraram na 55
UFF por meio de políticas de afirmação. A professora Denise diz que consultou os 56
coordenadores dos projetos para tomara as decisões. O professor Claudio enfatiza que estas 57
diretrizes são decisões da Universidade, não cabendo discussões. O que pode e deve ser feito 58
é decidir quais projetos serão por ampla concorrência e quais por políticas afirmativas. O 59
professor Claudio afirma que os projetos que a princípio deveriam ter mais concorrência 60
foram os escolhidos como ação afirmativa. O professor Claudio pede aos professores 61
divulgação dos projetos de Monitoria em sala de aula. 2.4- Palavra Livre: O professor Claudio 62
abre a palavra para a plenária, não havendo nenhuma manifestação e mais nada a tratar, o 63
Professor Claudio encerra a reunião às 13 horas e 55 minutos. Eu, Claudio Rocha Lopes, Chefe 64
de Departamento e autoridade responsável pela presidência da reunião, lavrei a presente ata 65
que, após lida e aprovada, será assinada por mim.66

Prof. Dr. Claudio Rocha Lopes SIAPE 1030020
Chefe do Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais- VMT

Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda  EEIMVR
Universidade Federal Fluminense - UFF